ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện Luật

Thanh niên năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Báo cáo số 222-BC/TĐTN-XDĐ ngày 24/6/2024 của BCH Đoàn

tỉnh Lai Châu về kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Luật Thanh niên năm 2020.

Để triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và phát

triển thanh niên huyện Mường Tè trong những năm tiếp theo, UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thanh niên

năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên huyện Mường Tè giai đoạn 2021 -

2030 và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh

niên, góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, ban, ngành huyện và các

địa phương về công tác thanh niên. Tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật

kiến thức cho thanh niên để nâng cao nhận thức, không mắc vào các tệ nạn xã

hội, hạn chế tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết; quan tâm giúp đỡ các thanh

niên hư hỏng, thanh niên vi phạm pháp luật để sớm hòa nhập cộng đồng.

2. Phòng Nội vụ huyện

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về

thanh niên; rà soát lại hệ thống các văn bản của huyện về công tác thanh niên,

tham mưu bổ sung đối với các văn bản còn thiếu.

- Phối hợp với Huyện đoàn Mường Tè hàng năm tham mưu tổ chức Hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên; thường xuyên tổ chức

kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên và Chiến lược phát triển

thanh niên, các nội dung, chương trình về công tác thanh niên; công tác sơ, tổng

kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Tuyên dương

khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác thanh niên, nhân rộng

những mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo trong công tác quản

lý Nhà nước về thanh niên.

2

3. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc Điều 10 Luật Thanh niên năm 2020 và Nghị định

số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ về quy định đối thoại với

thanh niên.

- Quan tâm, định hướng, giao việc, giao nhiệm vụ cụ thể cho thanh niên.

Lồng ghép các mục tiêu, chương trình phát triển thanh niên với các mục tiêu

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; tăng cường các giải pháp, chính sách

hỗ trợ thanh niên yếu thế, thanh niên dân tộc, tôn giáo. Quan tâm, rà soát, thống

kê thanh niên đi làm ăn xa, thanh niên xuất khẩu lao động một cách hiệu quả.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-02T11:01:24+0700

		2024-08-02T14:14:05+0700

		2024-08-02T14:14:05+0700

		2024-08-02T14:14:05+0700

		2024-08-02T14:14:05+0700